
                                                                                                                                20239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 28-3-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  6 febbraio 2023, n. 75
Variazione compensativa al Bilancio di Previsione della Regione Puglia 2023 e pluriennale 2023-2025 ai 
sensi del D.Lvo 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore alla Sanità e Benessere animale, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Funzionario Titolare di 
Posizione Organizzativa, confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata, dal Dirigente 
della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti, e dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale, riferisce quanto segue. 

PREMESSO CHE:

	 con la finalità di perseguire l’obiettivo della omogeneità dei documenti contabili redatti dagli enti 
del Servizio Sanitario Nazionale e dalle Regioni, è stato emanato il Decreto legislativo n. 118 del 23 
giugno 2011, pubblicato sulla G.U. n. 172 del 26.7.2011, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L.R. 42/2009”;

	 ai sensi dell’articolo 22 del D.Lgs. n. 118/2011, le Regioni che esercitano la scelta di gestire direttamente 
una quota del finanziamento del proprio servizio sanitario individuano nella propria struttura 
organizzativa uno specifico centro di responsabilità, denominato Gestione Sanitaria Accentrata presso 
la regione (GSA), deputato all’implementazione e alla tenuta di una contabilità di tipo economico-
patrimoniale, atta a rilevare, in maniera sistematica e continuativa, i rapporti economici, patrimoniali 
e finanziari intercorrenti fra la singola Regione e lo Stato, le altre Regioni, le aziende sanitarie, gli altri 
enti pubblici e i terzi vari, inerenti le operazioni finanziate con risorse destinate ai rispettivi servizi 
sanitari regionali;

	 l’art. 22, comma 3, lettera d), del D.Lgs. n. 118/2011, ha previsto l’individuazione di un responsabile (di 
seguito denominato terzo certificatore regionale), da intendersi come terzo rispetto al responsabile 
della GSA, che certifichi, con riferimento alla Gestione Sanitaria Accentrata presso la Regione:

	 in sede di rendicontazione trimestrale, la regolare tenuta dei libri contabili e della contabilità, 
la riconciliazione dei dati della gestione accentrata con le risultanze del bilancio finanziario, la 
riconciliazione dei dati di cassa, la coerenza dei dati inseriti nei modelli ministeriali di rilevazione dei 
conti con le risultanze della contabilità;

	 in sede di rendicontazione annuale, quando indicato al punto precedente, nonché la 
corrispondenza del bilancio alle risultanze della contabilità. 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 232 dell’8 marzo 2016, avente ad oggetto “Decreto Legislativo 
23 giugno 2011 n. 118 - individuazione del responsabile della  gestione sanitaria accentrata (GSA) e 
del responsabile regionale certificatore”, con la quale fu individuata quale responsabile regionale terzo 
certificatore la Dott.ssa Mariangela Lomastro.

PRESO ATTO della nota, assunta al protocollo della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità 
- Sport per Tutti al nr. AOO/168/26/09/2019/1084, con cui la Dott.ssa Mariangela Lomastro si dimetteva 
dall’incarico in questione.

CONSIDERATO CHE, secondo quanto disposto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 917 dell’11 giugno 
2020, al fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 



20240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 28-3-2023

del D.Lgs. n.118/2011, nonché per assicurare lo svolgimento delle attività di cui all’art. 22 dello stesso Decreto 
Legislativo, le funzioni di responsabile regionale terzo certificatore furono assegnate in via provvisoria al 
Servizio Monitoraggio e Controllo di Gestione - afferente alla Sezione Amministrazione Finanza e Controllo 
in Sanità - Sport per tutti, e successivamente (con Determinazione Dirigenziale n. 174 del 16 giugno 2020) 
assegnate al Dott. Andrea Pugliese, in qualità di Dirigente del Servizio Monitoraggio e Controllo di Gestione, 
sino a nuove disposizioni.

TENUTO CONTO che, poiché l’incarico assegnato con Determinazione Dirigenziale n. 174 del 16 giugno 2020 
riveste carattere di provvisorietà, la Giunta Regionale deve provvedere alla nomina di un nuovo responsabile 
regionale terzo certificatore ex art. 22, comma 3, lettera d), del D.Lgs. n. 118/2011.

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE, laddove l’incarico di terzo certificatore sia conferito ad esperto esterno alla 
Amministrazione regionale, occorre prevedere un compenso commisurato, su base annua, all’indennità 
spettante ai Presidenti dei Collegio Sindacali delle Aziende Sanitarie Locali, determinata nella misura di 1/10 
del compenso annuo omnicomprensivo dovuto ai Direttori Generali delle stesse, maggiorato del 20%, per un 
importo lordo annuo onnicomprensivo pari a complessivi euro 18.592,44.

RITENUTO, alla luce di quanto riportato al punto precedente, di dover provvedere alla creazione di un nuovo 
capitolo di spesa del bilancio regionale  avente piano dei conti coerente con il pagamento del compenso 
in favore del responsabile regionale terzo certificatore, e contestualmente di effettuare una variazione 
compensativa al Bilancio di Previsione 2023-2025, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
Gestionale approvato con DGR n. 27/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., al fine 
di stanziare, sugli specifici capitoli, le somme che saranno impegnate e liquidate nell’ipotesi in cui l’incarico in 
questione sia assegnato dalla Giunta Regionale ad un soggetto esterno all’Amministrazione regionale.  

TUTTO CIO’ PREMESSO:

ritenuto di dover effettuare una variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2023-2025, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale approvato con DGR n. 27/2023, ai sensi 
dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., come specificato nella parte relativa agli adempimenti 
contabili. 

VISTI: 

	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 nr. 126, “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011”;

	 la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di Stabilità Regionale 2023)”;

	 la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023, “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”.

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 679/2016
Garanzie di riservatezza



                                                                                                                                20241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 28-3-2023                                                                                     

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente Deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 302 
del 07/03/2022. L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto 
❏ indiretto 
x  neutro

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii

Il presente provvedimento comporta una variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale approvato con DGR n. 27/2023, ai sensi 
dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, come 
di seguito dettagliato.

BILANCIO AUTONOMO - PARTE SPESA 

1.	 CREAZIONE DI UN NUOVO CAPITOLO DI SPESA avente le seguenti caratteristiche:

Declaratoria: “SPESE PER CONSULENZE PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE – 
COMPENSO DEL RESPONSABILE REGIONALE TERZO CERTIFICATORE EX ART. 22, COMMA 3, LETTERA D) DEL 
D.LGS. 118/2011”
P.D.C.F.: U.1.03.02.01.008
C.R.A.: 15.03
Missione, Programma, Titolo, Macroaggregato: 13/1/1/3
Collegamento: 947

2.	 VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, come di seguito dettagliato:

Spese ricorrente – Codice UE: 8 – Spesa non correlata ai finanziamenti UE 

CRA CAPITOLO DECLARATORIA
Miss.
Progr.

Tit.

Piano dei Conti 
Finanziario COLL.

VARIAZIONE

Esercizio Finanziario 2023

Competenza Cassa

15.03 U0741108

SPESE PER CONSULENZE PER IL FUN-

ZIONAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO 

REGIONALE COMPRESO GLI INTERVEN-

TI DI CUI ALL’ART. 10 L.R.38/94 E ART. 5 

L.R. 10/89. INIZIATIVE STRAORDINARIE 

DI ATTIVITA’ SANITARIA E CONVEGNI 

DELLA REGIONE PUGLIA. - CONSULEN-

ZE

13
1
1

U.1.03.02.10.000 947 -23.209,56 -23.209,56



20242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 28-3-2023

15.03 C.N.I.

SPESE PER CONSULENZE PER IL FUN-

ZIONAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO 

REGIONALE – COMPENSO DEL RESPON-

SABILE REGIONALE TERZO CERTIFICA-

TORE EX ART. 22, COMMA 3, LETTERA 

D) DEL D.LGS. 118/2011

13
1
1

U.1.03.02.01.000 947 +18.592,44 +18.592,44

15.03 U0741105

SPESE  DI IRAP PER IL FUNZIONAMEN-

TO DEL SERVIZIO SANITARIO REGIO-

NALE COMPRESO GLI INTERVENTI DI 

CUI ALL’ART. 10 L.R.38/94 E ART. 5 L.R. 

10/89. INIZIATIVE STRAORDINARIE DI 

ATTIVITA’ SANITARIA E CONVEGNI DEL-

LA REGIONE PUGLIA. IMPOSTA REGIO-

NALE SULLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

13
1
1

U.1.02.01.01.000 947 +1.580,36 +1.580,36

15.03 U0741112

PESE PER CONTRIBUTI SOCIALI A CARI-

CO DELL’ENTE PER IL FUNZIONAMEN-

TO DEL SERVIZIO SANITARIO REGIO-

NALE COMPRESO GLI INTERVENTI DI 

CUI ALL’ART. 10 L.R.38/94 E ART. 5 L.R. 

10/89. INIZIATIVE STRAORDINARIE DI 

ATTIVITA’ SANITARIA E CONVEGNI DEL-

LA REGIONE PUGLIA - CONTRIBUTI SO-

CIALI EFFETTIVI 

13
1
1

U.1.01.02.01.000 947 +3.036,76 +3.036,76

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011.
Agli impegni di spesa sui capitoli oggetto del presente provvedimento si provvederà con successivi atti 
dirigenziali da assumersi nel corso dell’esercizio 2023 da parte delle Sezione Regionale competente.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4, 
lett. k) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta:

•	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato; 

•	 di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-
2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come specificato nella parte relativa 
agli adempimenti contabili del presente provvedimento;

•	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e Comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario titolare di Posizione Organizzativa

(Gianvito CAMPANILE) 



                                                                                                                                20243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 28-3-2023                                                                                     

Il Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata

(Vittorio CIOFFI)             

Il Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti

(Benedetto G. PACIFICO)   

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale

(Vito MONTANARO)       

L’Assessore alla Sanità e benessere animale

(Rocco PALESE)                

LA GIUNTA

	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Salute e al benessere animale;
	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Per tutto quanto in premessa specificato:

•	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato; 

•	 di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-
2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come specificato nella parte relativa 
agli adempimenti contabili del presente provvedimento;

•	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



20244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 28-3-2023


